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ANEXO 2 – D 
MEMORIAL DESCRITIVO, ECONOMICO E SANITÁRIO DO ESTABELECIMENTO DE LEITE E DERIVADOS - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – S.I.M. 
 
	1 - DADOS DOS ESTABELECIMENTOS 
Nome do estabelecimento: 
Razão Social: 
CNPJ/CPF:                                                                Inscrição Municipal: 

	2 - ENDEREÇO COMPLETO DO ESTABELECIMENTO: 
Nome da Rua/Avenida: 
Setor:                                                                         CEP: 
Quadra:                             Lote:                                             Número: 
Telefone:                                                    Email: 

	3- IDENTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO: 
Nome: 
CPF:                                                                            Telefone: 

	4 – CLASSIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO: 
(  ) leite e derivados – granja leiteira 
(  ) leite e derivados – posto de refrigeração  
(  ) leite e derivados – unidade de beneficiamento 
(  ) leite e derivados –  queijaria 

	5 – PRODUTOS QUE PRETENDE FABRICAR:  

	Nome do Produto 
	Quantidade (Kg) 

	A) 
	 

	B) 
	 

	C) 
	 

	D) 
	 

	E) 
	 

	6 – PROCEDÊNCIA / ORIGEM DOS ANIMAIS A SEREM ABATIDOS: 
(  ) Produção própria sem refrigeração 
(  ) Produção própria refrigerado em tanque de expansão 
(  ) Produtores com tanque comunitário 
(  ) Produtores com refrigeração em tanque de expansão 
(  ) outros 

	7- MEIO DE TRANPORTE DA MATÉRIA PRIMA ATÉ O ESTABELECIMENTO: 
(  ) Latão        (  ) Granel     (  ) Outros 
 
 

	8 – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES DO LEITE: 
A) 
B) 
C) 
D) 
E) 

	9 – ANÁLISES REALIZADAS NA RECPEÇÃO DAS MATÉRIAS PRIMAS, QUANDO FOR O CASO: 

	10 –MERCADO CONSUMO DOS PRODUTOS: 
A) 
B) 
C) 
D) 
E) 
F) 

	11 – MÉTODO DE ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE DOS PRODUTOS PRONTOS AO MERCADO: 

	10 – NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS:                               Masculino                       Feminino 

	11 – ÁGUA DE ABASTECIMENTO: 
Sistema de tratamento de água:                                                  
Procedência:                               
Tipo de reservatório de água:               Capacidade em:      litros                      
Material:       

	12 – DESTINO DAS ÁGUAS SERVIDAS E MEIOS EMPREGADOS PARA DEPURAÇÃO (fossa, rede de esgoto, lançado no solo, etc): 

	13 – DESTINOS DOS SUBPRODUTOS (soro de leite, etc): 

	14 – CARACTERÍSTICAS DA CONSTRUÇÃO: 

	Iluminação da área de manipulação de alimentos 
(   ) natural  
(   ) artificial 
(   )obs: 
 
 
	Revestimentos dos pisos 
(  ) cerâmica 
(  ) piso liso 
(  ) outros: 

	Revestimento das paredes 
(  ) azulejo 
(  ) pintura tinta impermeável lavável  
(  ) outros: 
	Teto da área de manipulação de alimentos 
(  ) forro PVC 
(  ) Laje  
(  ) outros: 

	Janelas e portas com telas 
(  ) sim  
(  ) não 
(  ) obs: 
	Existência de barreira sanitária 
(  ) sim  
(  ) não 
(  ) obs: 

	Existência de produção de calor 
(  ) sim  
(  ) não 
(  ) se sim qual: 
	Existência de produção de gelo 
(  ) sim 
(  ) não 
(  ) se sim qual: 

	15 – ESTOCAGEM DO PRODUTO FINAL: 
 
(  ) Câmaras frias                               Capacidade total:                       Temperatura: 
(  ) Freezer                                          Capacidade total:                       Temperatura: 
(  ) Refrigerador                                 Capacidade total:                       Temperatura: 
(  ) Outros:  
 
 

	16 -  LISTAR TODOS OS EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E O MATERIAL DE CADA UM:

	1 - 
	8 - 

	2-  
	9 - 

	3 - 
	10 - 

	4 - 
	11 - 

	5 - 
	12 - 

	6 - 
	13 - 

	7 - 
	14 - 

	17 – DESCRIÇÃO MINUCIOSA DAS ETAPAS DE PRODUÇÃO: 












Ponta Porã, MS ______de______de 20__ 
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